
Keskustelua – Diskussion

Syrjäseutulisä osana Suomen alue- ja palkkapolitiikkaa

Syrjäseutulisä on ollut palkkaan kuuluva lisäetu, 
jota valtion ja kunnan virkamiehille maksettiin vuo-
sina 1950–1989 niin sanotun taulukkopalkan lisäk-
si sellaisissa osissa maata, jotka sovituin kriteerein 
oli määritelty syrjäisiksi. Syrjäseutulisä muodostui 
sotien jälkeen välineeksi, jolla houkuteltiin virka-
miehiä syrjäisille tai sellaisille alueille, joilla olot 
muutoin ovat vaikeita. Maaseudun väestömäärä oli 
vielä kasvussa, perustettiin uusia kouluja ja muita-
kin palveluja syrjäseuduille, mutta virkamiehiä oli 
vaikea saada. Varsinaisesta aluepolitiikasta ei vielä 
edes paljoa keskusteltu. Syrjäseutulisästä muodos-
tuikin merkittävä vaikutin, mutta samalla se jäykis-
ti virkarakenteita ja sen tarve asetettiin lopulta ky-
seenalaiseksi. Varsinainen syrjäseutulisä korvattiin 
vuonna 1989 kylmänalueenlisällä ja saaristolisällä, 
ja nykyään käydään keskusteluja syrjäisten seutu-
jen tukijärjestelmän tulevaisuudesta.

Syrjäseutulisän käyttöönotto Suomessa
Syrjäseutulisä otettiin käyttöön 5. lokakuuta 1950. 
Alun perin Virkamiesliitto oli vuonna 1948 ehdot-
tanut, että ”hävitetyn alueen päiväraha” korvattai-
siin niin kutsutulla kylmänvyöhykkeenlisällä. Ky-
seinen päiväraha oli osa niitä toimia, joita sodan jäl-
keen oli Lapin jälleenrakentamisen yhteydessä ryh-
dytty maksamaan riittävän työvoiman turvaamisek-
si. Tästä oli Pohjois-Suomen komitean (1954) mu-
kaan silloisten neuvottelujen jälkeen muotoutunut 
lähinnä kunta-alalla laajempi palkan osa, jota alet-
tiin kutsua epävirallisesti syrjäseutulisäksi. Ruotsis-
sa oli Virkamiesliiton ehdottama kylmänalueenlisä 
ollut käytössä jatkuvasti jo vuodesta 1903 lähtien. 

Edellä mainittu järjestelmä koski lähinnä kun-
tien opettajille ja muille koululaitoksen palveluk-
sessa oleville maksettuja palkkoja. Valtio maksoi 
vastaavasti kyseisille kunnille korotettua valtion-
osuutta enintään 20 prosenttia. Mainittujen ryh-
mien lisäksi oli jo aiemmin ryhdytty erilaisille eri-
tyisryhmille maksamaan sijainnista johtuen muun 
muassa rajaseutulisää tai toimirahaa työskente-
lystä vaikeissa olosuhteissa, kuten merialueella si-
jaitsevilla saarilla. Näiden järjestelmien yhtenäis-
tämistä varten asetettiin komitea, joka antoi mie-
tintönsä vuonna 1956. Komitea esitti eri järjestel-
mien yhdistämistä yhtenäiseksi syrjäseutulisäksi, 
jota maksettiin rajaseuduilla tai muutoin syrjäiseksi 

katsottavilla paikkakunnilla. Komitea loi pisteytys-
järjestelmän, johon vaikuttivat seuraavat seikat: 

1. harva asutus (1–3 p.),
2. etäisyys erikseen määrättävistä asutuskeskuk-

sista (1 p.),
3. autolla liikennöitävää tieyhteyttä vailla oleva

saari, jos matka mantereelle tai Ahvenanmaan
pääsaarelle on yli 5 kilometriä (1 p.) ja ulko-
saarissa, jos kyseessä oleva matka on yli 20 ki-
lometriä (1 lisäpiste ja talviakaan vielä 1 p.),

4. pohjois- ja itärajan läheisyys (1 p.) ja
5. kylmillä seuduilla vuoden keskilämpötilan pe-

rusteella (1–2 p.).

Syrjäseutukomitean esityksessä oli etäisyyden osal-
ta nelivaiheinen menettely, jossa otettaisiin erikseen 
huomioon etäisyys Helsingistä, Tampereelta ja Tu-
rusta, muista yli 10 000 asukkaan kaupungeista ja 
kauppaloista sekä etäisyys muista kaupungeista ja 
kauppaloista. Lopullisessa esityksessä ei näin mo-
nimutkaiseen luokitteluun menty.

Järjestelmä oli kehittynyt lopulliseen muotoon-
sa 1960-luvulla, jolloin saariston käsitettä täsmen-
nettiin ja laajennettiin (Suomen Asetuskokoelma… 
1962). Sitä kehiteltiin useissa komiteoissa ja toimi-
kunnissa. Valtiotyönantajan tarkoituksena oli var-
mistaa yhteiskunnan tarjoamien palvelujen saata-
vuus ja hallinnon toimivuus valtakunnan kaikissa 
osissa. Syrjäseutulisän katsottiin myös korvaavan 
syrjäseutujen puuttuvia tai puutteellisia kulkuyh-
teyksiä, pitkiä koulunkäyntimatkoja ja asumisesta 
aiheutuvia ylimääräisiä kustannuksia. Näiden mi-
tattavien kustannusten lisäksi sillä ajateltiin kom-
pensoitavan haittoja, joita syrjäisestä työskente-
lypaikkakunnasta saattoi aiheutua ammatillisille 
tai koulutuksellisille kehittämismahdollisuuksille. 
Kysymyksessä oli osa palkkaa. Kalliinpaikanlisä 
ja matkakorvaukset ovat eri kysymyksiä. 

Syrjäseutulisä oli työmarkkinajärjestöjen sopi-
musasia. Kerran sovittua järjestelmää oli vaikea 
muuttaa ainakaan heikentävään suuntaan, jollei 
samalla tehty muita merkittäviä parannuksia palk-
kaukseen. Valtion työmarkkinalaitos kuitenkin otti 
asian esille neuvotteluissa 1980-luvulla katsoen olo-
suhteiden muuttuneen 30 vuoden aikana suuresti.

Syrjäseutulisän piiriin kuului vuoden 1986 vir-
kaehtosopimuksen mukaan Lapin lääni kokonai-
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suudessaan, Oulun läänistä itäisimmät kunnat, 
Pohjois- ja Etelä-Karjalan rajakunnat sekä lounai-
sen saariston kunnat. Kunnat tai niiden osa-alueet 
oli pisteytetty syrjäisen sijainnin, harvan asutuk-
sen ja valtakunnan rajaan rajoittumisen perusteel-
la. Saaristokunnat, joihin ei ollut kiinteää tieyhte-
yttä, pisteytettiin etäisyyden mukaan manterees-
ta tai Ahvenanmaan pääsaaresta. Kuntakeskuk-
sen ulkopuolella ainakin isommissa kunnissa sai 
vielä lisäpisteitä. Pistemäärä, joka edelleen muo-
toutui hyvin pitkälle vuoden 1956 luokittelun mu-
kaan, vaihteli yhdestä kahdeksaan (taulukko 1). 
Yksi piste lisäsi palkkaa aina neljä prosenttia. Li-
sän piirissä oli valtion palkansaajia noin 14 500 ja 
kuntien palkkalistoilla noin 22 000 henkeä. Kor-
keimmat pistemäärät olivat eräillä Enontekiön ja 
Inarin kylillä.

Syrjäseutulisästä kylmänalueen- ja  
saaristolisiin
Valtiovarainministeriö ja sen yhteydessä toimiva 
valtion työmarkkinalaitos alkoivat pitää järjestel-
mää 1980-luvulle tultaessa monimutkaisena ja van-
hanaikaisena sekä ilmeisesti myös liiaksi palkkaan 
vaikuttavana sen prosenttiperusteisen kertautuvuu-
den vuoksi. Se esitti usean tuloneuvottelukierrok-
sen yhteydessä järjestelmästä luopumista. Valtion 
työmarkkinalaitos katsoi, että palkkasuhteet oli-
vat vääristyneet, kun pohjoisilla alueilla maksettiin 

Taulukko 1. Kylmänalueenlisäjärjestelmän piiriin kuuluneet kunnat ja niiden osat syrjäisyyttä kuvaavine pistemääri-
neen vuonna 1989. Alueisiin ja pisteytyksiin ei ole myöhemmin tehty muutoksia. Tilanne on säilynyt entisellään myös 
tapahtuneiden kuntamuutosten suhteen.

kalleusluokasta johtuen muuta maata korkeamman 
palkan lisäksi vielä syrjäisyyslisää. 

Vuonna 1988 syrjäseutulisä muuttuikin virka-
mieslakon jälkeen tehtyjen huomattavien palkan-
korotusten siivittämänä tulopoliittisissa neuvotte-
luissa kylmänalueenlisäksi ja saaristolisäksi. Se 
ei enää ollut prosenttiperusteinen, johon palkan-
korotukset olisivat suoraan vaikuttaneet korotta-
vasti, vaan markkamääräinen palkan osa. Periaat-
teessa noudatettiin maksuperusteina samoja pistey-
tyksiä kuin syrjäseutulisän osalta oli sovittu vuon-
na 1986, mikä vahvistettiin virkaehtosopimukses-
sa toistaiseksi pysyväksi, huolimatta mahdollisista 
muutoksista esimerkiksi saariston siltojen raken-
tamisen johdosta. 

Kuntaluettelosta poistettiin kuitenkin vuonna 
1986 useita sellaisia kuntia, jotka olivat olleet mu-
kana vain rajasijaintinsa vuoksi tai sijaitsivat kes-
kisessä Suomessa, kaukana rajaseudulta. Poistettu-
ja kuntia olivat Joutseno, Kestilä, Kinnula, Kitee, 
Kivijärvi, Kyyjärvi, Kärsämäki, Leivonmäki, Les-
tijärvi, Lumijoki, Miehikkälä, Multia, Nuijamaa, 
Parikkala, Perho, Piippola, Pulkkila, Pyhäntä, Pyl-
könmäki, Rantsila, Rautjärvi, Ruokolahti, Saari, 
Siikajoki, Tohmajärvi, Uukuniemi, Virolahti, Vuo-
lijoki ja Ylämaa. Näitä kuntia ei ole siis mainittu 
oheisessa taulukossa 1.

Muodostettu kylmänalueenlisä on pysynyt ar-
voltaan samansuuruisena niiden runsaan 15 vuo-
den ajan, mitä se on ollut käytössä, eivätkä ikälisät 
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tai palkankorotukset ole siihen vaikuttaneet. Sen 
merkitys on näin vähentynyt, eikä sitä ole koettu 
samanlaiseksi houkutukseksi työhön syrjäseuduil-
le kuin syrjäseutulisäjärjestelmä aikanaan oli. Oi-
keus vanhamalliseen syrjäseutulisään jäi kuiten-
kin niille virkamiehille, jotka sen lakkauttamis-
hetkellä olivat sen piirissä. Lapin maakuntaliiton 
edunvalvontapäällikkö Jaakko Ylitalon (2004) mu-
kaan tämä on vaikuttanut virkamiesten liikkuvuut-
ta estävästi.

Syrjäseutujen tukemisen tulevaisuus?
Kun kolmannessa valtakunnallisessa maaseutu-
poliittisessa kokonaisohjelmassa (Ihmisten maa-
seutu… 2000) oli esitys syrjäisten alueiden vero-
vähennysjärjestelmästä, monissa esityksestä anne-
tuissa lausunnoissa pidettiin sitä parempana pala-
ta aikaisempaan syrjäseutulisään. Maaseutupolitii-
kan yhteistyöryhmän syrjäisen maaseudun teema-
ryhmä käynnisti – myös tämän kirjoituksen taus-
talla olevan – selvitystyön siitä, olisiko syrjäseu-
tulisä otettavissa uudelleen käyttöön (Syrjäseutuli-
sästä 2004). Monet kunnat olivat ryhtyneet maksa-
maan eräille ammattiryhmille, joiden saatavuudes-
sa oli ollut ongelmia, korotettua palkkaa. Tähän ei 
ole kuitenkaan ollut mahdollisuuksia ”palkkahou-
kutinta” eniten tarvinneilla, useimmiten maamme 
köyhimpiin kuuluvilla kunnilla. Vaihtoehtona alet-
tiin meilläkin vaatia Norjan esimerkin mukaista jär-
jestelmää. Niin kutsutun Norjan mallin osana on ol-
lut käytössä valtion maksamia palkan lisiä eräille 
avainryhmille, kuten opettajille ja lasten hoitajille 
(Eikeland 1999: 10–13).

Työnantajatahoilla pidettiin syrjäseutulisän pa-
lauttamisajatusta vanhakantaisena ja nykyiseen 
palkkausjärjestelmään huonosti sopivana, jopa 
mahdottomana. Palkkausjärjestelmät ovat viimei-
sen kymmenen vuoden aikana muuttuneet huomat-
tavasti. Jäykistä ja automaattisista lisistä on luo-
vuttu lähes kokonaan, kuten useimmiten kiinteis-
tä palkkaluokistakin. On siirrytty henkilökohtais-
ten seikkojen ja työn vaativuuden perusteella mää-
räytyvään palkkaukseen. Kunnallisen työmarkki-
nalaitoksen mukaan kukin kunta voi nykyisin mel-
ko väljissä puitteissa ja itsenäisesti maksaa henki-
löstönsä palkat. Tehtäviä yhdistetään monella eri 
tapaa, eikä ole olemassa kattavaa tietoa siitä, mitä 
eri tehtävistä maksetaan. Tiukimmin säännelty on 
nykyisin opetusala, mutta senkin osalta keskustel-
laan kokonaispalkkaukseen siirtymisestä. 

Ratkaiseva muutos on ollut, että kuntien val-
tionosuudessa on siirrytty laskennallisiin perustei-
siin. Syrjäisyys ei näy enää henkilöstön palkan li-
säkustannuksena, joka aiemmin vaikutti suoraan 
kustannusperusteiseen valtionosuuteen. Nyt se on 

otettu huomioon kuntien valtionosuuteen vaikut-
tavana syrjäisyyskertoimena sekä saaristokertoi-
mena, mutta kuntamäärää on huomattavasti su-
pistettu.

Palkansaajajärjestöjen taholta syrjäseutukysy-
myksiä selvittäneelle teemaryhmälle kerrottiin, et-
tei kentältä ole tullut tämän suuntaisia ehdotuksia. 
Asiasta ei ole järjestötasolla keskusteltu. Syrjäseu-
tulisän mahdollisuutta ei kuitenkaan haluttu sulkea 
pois, mutta sitä ei enää koettu niin merkittävänä, 
että siitä olisi pidetty kovempaa ääntä. Aloitetta 
odotettiin muualta.

Syrjäseutulisän perustamiseen aikanaan johta-
neet seikat ovat yhä tunnistettavissa. Monissa ta-
pauksissa erot maan eri osien välillä ovat vain li-
sääntyneet. Etäisyydet palveluihin ovat kasvaneet, 
osallistuminen koulutukseen ja itsensä kehittämi-
seen on entisestään vaikeutunut, vaikka tietotek-
niikka on sitä myös helpottamassa. Tiettyihin eri-
tyistehtäviin, kuten lääkäreiksi ja aineenopettajiksi 
on ollut vaikea saada päteviä henkilöitä. Siksi syr-
jäseuduilla tarvittaisiin edelleen erityisiä houkut-
timia asiantuntevien henkilöiden palkkaamiseksi 
erityistehtäviin. Tätä ei kuitenkaan voi jättää pel-
kästään kuntien kustannettavaksi. Valtion mukaan-
tulo olisi tarpeen, koska syrjäisillä alueilla sijait-
sevat kunnat ovat tulotasoltaan keskimääräistä al-
haisempia ja pitkistä etäisyyksistä tai saaristoisuu-
desta aiheutuu muutoinkin lisäkustannuksia. Kun-
tien valtionosuuden syrjäisyyskerrointa voitaisiin 
kehittää erityisen palkkaustarpeen huomioon ot-
tavaksi. Toinen vaihtoehto olisi uuden tukijärjes-
telmän luominen.
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